

N:o 39.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 12 Maj 1885.

— — — — Andra Kammaren den 12 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående förklarande att, då staten öfvertager de af nuvarande landshöfdingar, mot afdrag å lön, innehafvande boställsjordar, staten jemväl öfvertager vissa derå befintliga åbyggnader.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 36.)

Till Konungen.

Då vid 1878 års riksdag fråga förevar om regleringen af lönerna för vissa tjänstemän och betjente vid landsstaten, hade, efter hvad i en af Eders Kongl. Maj:t till Riksdagen den 25 Februari innevarande år aflåten proposition meddelas, Riksdagen, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, beslutat, att alla till landssekreterare, landskamrerare och kronofogdar anslagna boställen eller löningsjordar skulle efter viss tid till statsverket indragas, och att staten, då den från

vederbörande indelningshafvare eller hans sterbhus öfvertoge boställe eller löningsjord, jemväl skulle, efter värdering vid syn, öfvertaga sådana å fastigheten befintliga, indelningshafvaren tillhöriga åbyggnader, som vid synen ansåges vara för fastigheten nyttiga. Enabanda beslut hade sedermera, med anledning af särskilda propositioner, fattats af Riksdagen i afseende å de till landtränmästarne och häradsskrifvarne anslagna boställen och löningsjordar, då regleringar af desse tjenstemäns löner genomfördes. Jemväl i fråga om häradshöfdingarnes boställen vore samma bestämmelser gällande. Något dylikt förklarande vore deremot icke lemnadt i fråga om de under landshöfdingelönerna förut inbegripna boställsjordar, som ännu af indelningshafvarne besattes. Dessa vore för närvarande endast två, nemligen Ryhof och Restad, af hvilka den förra innehades af landshöfdingen i Jönköpings län och den senare af landshöfdingen i Elfsborgs län, med rätt för nuvarande indelningshafvarne att under sin tjenstetid bibehålla fastigheterna mot skyldighet att för deras beräknade afkastning vidkännas afdrag å sina löner, landshöfdingen i Jönköpings län med 5,100 kronor och landshöfdingen i Elfsborgs län med 1,700 kronor. I en till Eders Kongl. Maj:t den 17 sistlidne Januari ingifven skrift hade landshöfdingarne i nämnda båda län gjort framställning om att, då boställsjordarne af dem komme att afträdas, staten måtte öfvertaga de derå befintliga, innehafvarne enskildt tillhöriga åbyggnader, som vid syn befunes vara för fastigheten nyttiga.

Häröfver hade Eders Kongl. Maj:t infordrat underdånigt utlåtande af Domänstyrelsen, som dervid, under förordande af bifall till framställningen, anført att vid utarrendering af kronoegendomar med åbyggnader, ej tillräckliga för deras ändamålsenliga skötsel, svårighet helt naturligt mötte att erhålla anbud, motsvarande de verkliga arrendevärdena, enär arrendatorerna måste redan vid arrendetidens början på byggnadsföretag vidkännas icke obetydliga utgifter, hvilka icke inbringade direkta inkomster eller beredde mot utgifterna svarande förmåner under arrendetiden; och att genom bifall till framställningen kronan vid nu ifrågavarande egendomars utarrendering efter all sannolikhet skulle komma att i form af förhöjdt arrende erhålla full godtgörelse och mera dertill för de utgifter, som kronan finge vidkännas för byggnadernas inlösande.

Då efter den under år 1884 vidtagna regleringen af landshöfdingarnes löner förenämnda boställsjordar, efter nuvarande innehafvarnes af landshöfdingebeställningarne i Jönköpings och Elfsborgs län afgång, icke komme att vidare vara till vissa löningshafvare anslagna,

samt någon anledning icke syntes vara för handen att beträffande åbyggnadernas öfvertagande af staten i detta fall frångå den grundsats, som under senare åren gjort sig gällande och befunnits tillgodose statens fördel, har Eders Kongl. Maj:t, sedan landshöfdingelönereglingsfonden, till hvilken förenämnda boställsjordar förut hört, nu mera blifvit till statsverket öfverlemnad, i förenämnda proposition föreslagit Riksdagen, att, då staten af nuvarande innehafvarne eller deras sterbhus komme att öfvertaga fastigheterna Ryhof och Restad, staten jemväl måtte efter värdering vid syn öfvertaga sådana å fastigheterna befintliga, innehafvarne tillhöriga åbyggnader, som vid synen ansåges vara för fastigheterna nyttiga.

Hvad Eders Kongl. Maj:t i oförmälda hänseende föreslagit är af Riksdagen bifallet.

Med undersåtlig vördnad:

Stockholm den 12 Maj 1885.
